1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЛЕРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.07.2018 № 688

г. Миллерово

Об утверждении Порядка обеспечения питанием

обучающихся за счет средств бюджета Миллеровского района

Во исполнение части 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях социальной

поддержки обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

Администрация Миллеровского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок обеспечения питанием обучающихся за счет средств

бюджета Миллеровского района согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации Миллеровского района по социальным

вопросам.

И.о. Главы Миллеровского района                                                       И.А. Жириков

Постановление вносит

МУ Управление образования Миллеровского района

2

Приложение

к постановлению

Администрации

Миллеровского района

от 19.07.2018 № 688

ПОРЯДОК

обеспечения питанием обучающихся за счет средств бюджета

Миллеровского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру обеспечения

бесплатным питанием обучающихся вовремя образовательного процесса за счет

средств бюджета Миллеровского района.

1.2. Организация обеспечения бесплатным питанием обучающихся

осуществляется муниципальными общеобразовательными организациями

Миллеровского района и организациями, оказывающими услуги по питанию.

1.3. Объем финансирования муниципальных общеобразовательных

организаций определяется исходя из средств бюджета Миллеровского района в

пределах нормативов стоимости бесплатного питания.

2. Организация предоставления бесплатного питания обучающимся

2.1. Право на получение бесплатного питания имеют обучающиеся,

относящиеся к следующим категориям:

– дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

– дети – инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья;

– дети из многодетных семей;

– дети из малоимущих семей;

– дети из семей, находящихся в социально-опасном положении.

2.2. Подтверждением льгот обучающихся являются следующие

документы, прилагаемые к заявлению согласно приложению к настоящему

Порядку.

2.2.1. Для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:

– постановление органов местного самоуправления о назначении опеки

или попечительства.

2.2.2. Для детей инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья:

– справка об инвалидности для родителей (законных представителей),

имеющих ребенка-инвалида;

– справка врачебной комиссии.

2.2.3. Для детей из семей, находящихся в социально-опасном положении:

– постановление комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав Миллеровского района о нахождении семьи в социально-опасном

3

положении;

– акт обследования жилищно-бытовых условий.

2.2.4. Для детей из многодетных семей:

– справка о составе семьи;

– копии свидетельств о рождении всех детей.

2.2.5. Для детей из малоимущих семей:

– справка о подтверждении получения семьей статуса малоимущей семьи.

2.3. Родители (законные представители) обучающихся, обратившиеся с

заявлением, несут ответственность за достоверность представляемых сведений,

являющихся основанием для установления права на предоставление льготного

питания.

2.4. Бесплатное питание предоставляется обучающимся в дни фактического

посещения образовательной организации, в том числе во время проведения

мероприятий за пределами образовательной организации в рамках

образовательного процесса.

2.5. В случае неявки обучающегося в образовательную организацию в

связи с болезнью или по иным причинам бесплатное питание не предоставляется.

2.6. При временном отсутствии обучающихся получателем бесплатного

питания являются дети, включенные в дополнительный список получателей

бесплатного питания.

2.7. Замена бесплатного питания денежной компенсацией не допускается.

2.8. Директор муниципальной общеобразовательной организации:

2.8.1. Назначает ответственного за организацию бесплатного питания

обучающихся с определением его функциональных обязанностей.

2.8.2. Утверждает списки обучающихся, имеющих право на бесплатное

питание, на основании решения Совета муниципальной общеобразовательной

организации.

2.8.3. Несет ответственность за:

– организацию обеспечения питания обучающихся;

– охват обучающихся горячим питанием;

– своевременное представление информации и отчетности,

подтверждающей целевое расходование выделенных бюджетных средств;

– утверждение графика питания, согласованного с организацией,

оказывающей услуги по организации питания.

2.8.4. Ежегодно (до 10 января и 10 сентября) формирует базу данных

обучающихся, имеющих право на бесплатное питание, утверждает списки

обучающихся данной категории и представляет их в Муниципальное

учреждение «Расчетный центр образования Миллеровского района».

2.8.5. Утверждает списки обучающихся, имеющих право на получение

бесплатного питания, и на основании приказа МУ Управление образования

Миллеровского района 2 раза в год на начало учебного года и начало

финансового года издает приказы об организации обеспечения бесплатным

питанием обучающихся.

2.8.6. Информирует родителей (законных представителей) обучающихся о

праве на предоставление бесплатного питания.

2.8.7. Ежемесячно (до 5 числа) представляет в МУ Управление

4

образования Миллеровского района отчет о предоставлении бесплатного

питания за предыдущий месяц. Отчетными документами являются надлежащим

образом заверенный табель, талоны с указанием количества обучающихся,

получивших бесплатное питание.

3. Прекращение предоставления бесплатного питания обучающимся

3.1. Предоставление бесплатного питания обучающимся прекращается

в случаях:

3.1.1. Отчисления обучающегося из общеобразовательной организации.

3.1.2. В случае прекращения права обучающегося, указанного в подпункте

2.1 пункта 2 настоящего Порядка, на обеспечение бесплатным питанием.

Родитель (законный представитель) обучающегося в письменной форме

извещает руководителя образовательной организации о наступлении

обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося на обеспечение

бесплатным питанием, не позднее 10 дней со дня наступления таких

обстоятельств.

3.1.3. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права

обучающегося на обеспечение его бесплатным питанием, руководитель

образовательной организации в порядке, установленном локальным актом

образовательной организации, издает распорядительный акт о прекращении

бесплатного питания обучающегося в течение двух рабочих дней со дня

обнаружения таких обстоятельств. Обеспечение бесплатным питанием

прекращается со дня, следующего за днем издания распорядительного акта

о прекращении бесплатного питания обучающегося.

4. Финансовое обеспечение

предоставления бесплатного питания обучающимся

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением

бесплатным питанием обучающихся, производится за счет средств бюджета

Миллеровского района.

4.2. Контроль за целевым, эффективным и правомерным расходованием

средств бюджета Миллеровского района, предоставленных в целях финансового

обеспечения расходов, связанных с обеспечением бесплатного питания

обучающихся, осуществляет МУ Управление образования Миллеровского района,

осуществляющее функции и полномочия учредителя в отношении

подведомственных ему образовательных организаций.

4.3. Образовательная организация несет ответственность за нецелевое

использование средств бюджета Миллеровского района, предоставляемых на

обеспечение бесплатным питанием обучающихся, в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами

Администрации Миллеровского района                                             Н.И. Бандурин

5

Приложение

к Порядку

Форма заявления о предоставлении бесплатного питания

       Директору

       __________________________________

              (наименование общеобразовательной организации)

__________________________________

__________________________________

            (Ф.И.О. родителя (законного представителя)

зарегистрированного по адресу:

__________________________________

__________________________________

Телефон:__________________________

Заявление

Прошу предоставить бесплатное питание _________________________________
                  (фамилия, имя, отчество обучающегося)

обучающемуся (обучающейся) ________ класса, в связи с тем, что он (она)

относится к следующей категории, имеющей право на льготное питание*:

* При заполнении заявления необходимо проставить знак напротив одной из

категорий лиц, претендующих на получение льготного питания

обучающийся относится к детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей

обучающийся относится к детям-инвалидам или детям с ограниченными

возможностями здоровья

обучающийся из многодетной семьи

обучающийся из малообеспеченной семьи

обучающийся из семьи, находящейся в социально-опасном положении

Приложение:
_____________________________________________

_____________________________________________

"___" ______________ 20__ г. _________________ / ___________________/